1

CONCURSO PÚBLICO 001/2019
SEGUNDA RETIFICFAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA - Nº 003/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados a Segunda Retificação do
Edital de Abertura do Concurso Público 001/2019.

Art. 1º Fica retificado o conteúdo programático do cargo de Professor de Educação Especial.

Onde se lê:
Conhecimentos Específicos: Políticas públicas para a Educação Especial: Política Nacional de Educação Especial na perspectiva
da Educação Inclusiva; Política de Educação Especial de Santa Catarina e no País e Programa pedagógico da política de
Educação Especial de Santa Catarina e no País; Atribuições do segundo professor de turma; Alfabetização e letramento;
Adequações curriculares; Conceitos de deficiência, Condutas típicas e altas habilidades; Tecnologias assistidas; Atendimento
educacional especializado: aspectos legais, pedagógicos, organizacionais; conhecimento de normas do Estatuto da Criança e
do Adolescente – ECA, aprovado pela Lei Federal nº Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990; LDB (Lei de Diretrizes e Bases) – lei
9.394/1996; Propostacurricular; Metodologia de ensino; Parâmetros Curriculares Nacionais; Política Nacional de Educação
Especial, na Perspectiva da  Educação Inclusiva. Atribuições do Professor do AEE. Sala de recursos multifuncionais; Projeto
Político Pedagógico. Deficiência Física e AEE. Deficiência Intelectual e AEE. Deficiência Visual e AEE. Pessoas com Surdez e AEE.
Transtornos globais do Desenvolvimento e AEE. Decreto Nº 6.571, de 17 de Setembro de 2008. Resolução Nº 4 de 2 de
outubro de 2009. Atualidades
Profissionais. Conhecimentos inerentes ás atribuições do cargo.

Leia se:
Conhecimentos Específicos: Políticas públicas para a Educação Especial: Política Nacional de Educação Especial na perspectiva
da Educação Inclusiva; Política de Educação Especial do Paraná e no País e Programa pedagógico da política de Educação
Especial do Paraná e no País; Atribuições do segundo professor de turma; Alfabetização e letramento; Adequações
curriculares; Conceitos de deficiência, Condutas típicas e altas habilidades; Tecnologias assistidas; Atendimento educacional
especializado: aspectos legais, pedagógicos, organizacionais; conhecimento de normas do Estatuto da Criança e do
Adolescente – ECA, aprovado pela Lei Federal nº Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990; LDB (Lei de Diretrizes e Bases) – lei
9.394/1996; Propostacurricular; Metodologia de ensino; Parâmetros Curriculares Nacionais; Política Nacional de Educação
Especial, na Perspectiva da  Educação Inclusiva. Atribuições do Professor do AEE. Sala de recursos multifuncionais; Projeto
Político Pedagógico. Deficiência Física e AEE. Deficiência Intelectual e AEE. Deficiência Visual e AEE. Pessoas com Surdez e AEE.
Transtornos globais do Desenvolvimento e AEE. Decreto Nº 6.571, de 17 de Setembro de 2008. Resolução Nº 4 de 2 de
outubro de 2009. Atualidades Profissionais. Conhecimentos inerentes ás atribuições do cargo.

Art. 2º Os demais itens permanecem inalterados.

Art. 3º Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mandaguaçu, 26 de março de 2019.

MAURÍCIO APARECIDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL